
- --- - --- -- -~- 

MAUÁ 
PREFEITURA 
~ -- - - - ~- - 

PORTARIA Nº 10.536, DE 24 DE OUTUBRO DE 2013 1/2 

Nomeia membros para compor o Conselho Municipal 
de Promoção da Igualdade Racial e Étnica, nos termos 
do art. 13 da Lei nº 3.816, de 22 de julho de 2005, e dá 
outras providências. 

DONISETE BRAGA, Prefeito do Município de Mauá, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 60, inciso VIII, combinado com o art. 92, inciso 11, alínea "c", da Lei Orgânica do 
Município, e tendo em vista o que consta do processo administrativo nº 9.019/2013, R E S O L V E: 

Art. 1 ° Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade 
Racial e Étnica, nos termos do art. 13 da Lei nº 3.816, de 22 de julho de 2005, os membros abaixo 
relacionados: 

- representantes da Secretaria de Educação: 
a) GILDÁSIO PEREIRA DE OLIVEIRA - titular 
b) SEBASTIÃO MARCIAL SOBRINHO - suplente 

li - representantes da Secretaria de Relações Institucionais: 
a) JAMES SILVA-titular 
b) ELIZETE VENTURA IZAIAS - suplente 

111 - representantes da Secretaria de Saúde: 
a) SILVANA MARIA DE MENDONÇA- titular 
b) EMÍLIA ERMÍNIA ALVES - suplente 

IV - representantes da Secretaria de Trabalho e Renda: 
a) ANDRÉ LUIZ LIRA - titular 
b) GLÁUCIA CRISTINA DA SILVA GONÇALVES - suplente 

V - representantes da Secretaria de Cidadania e Ação Social: 
a) MARIA SOCORRO PEREIRA MIRANDA- titular 
b) LAMARTINE DOURADO CAVALCANTE - suplente 

VI - representantes do Poder Legislativo: 
a) SEBASTIÃO APARECIDO VIEIRA - titular 
b) SIRLENE BRITO - suplente 

VII - representantes de entidades, movimentos e associações que atuam na promoção 
da igualdade racial e étnica no município: 
a) JEFFERSON GONÇALVES DE OLIVEIRA - titular 
b) JOACIR MOREIRA DE JESUS FILHO - titular 
c) G CIMAR EVANGELISTA DOS SANTOS - suplente 
d) ASHINGTON RAFAEL PEREIRA DE PAULA - suplente 



~~ - - - --- 

MAUÁ 
PREFEITURA 

-- - - - - -- 

PORTARIA Nº 10.536, DE 24 DE OUTUBRO DE 2013 
VIII- representantes do seguimento religioso de matriz africana: 

a) ELIZANGELA RODRIGUES DE OLIVEIRA - titular 
b) DANIEL BARRETO NETO - suplente 

2/2 

IX - representantes de etnia indígena: 
a) CHIRLEY MARIA DE SOUZA ALMEIDA SANTOS - titular 
b) SHEILA JAQUELINE DE SOUZA VALGUEIRO DE CARVALHO CANTARELLI - 

suplente 

Art. 2° A presidência do Conselho será exercida pelo Coordenador de Políticas Públicas 
de Promoção da Igualdade Racial e Étnica. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Município de Mauá, em 24 de outubro de 2013. 

Registrada no Departamento de Atos Oficiais e 
afixada no quadro de editais. Publique-se na 
imprensa oficial, nos termos da Lei Orgânica do 
Munic1 pio. - . -. - . - . -. - - . -. -. -. - . -. - . - . - . -. -. -. -. - . -. -. -. - . -. - . - . - . 

. JuCi - 
RUZIBEL ~NA DE CAR~ 

Chefe de Gabinete 
wz/ 


